
М и н и с т е р с т в о  о б р а з о в а н и я  и  м о л о д е ж н о й  п о л и т и к и
I СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

! •  П Р И К А З

17 января 2018 года 39-пр
\ г. Ставрополь

Об' утверждении итогов регионального 
эта!па всероссийской олимпиады 
школьников по искусству (мировой 
художественной культуре) 
в 2017/18 учебном’ году ’

!
i!

! На основании приказа Министерства образования и науки Российской 
Федерации'от 18 ноября 2013 года № 1252 «Об утверждении Порядка проведения 
всероссийской олимпиады школьников», решения жюри регионального этапа 
всероссийской олимпиады школьников по искусству (мировой художественной
культуре) (протокол от 17 января 2018 года№ 1)

;

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить итоги регионального этапа всероссийской олимпиады 
школьников по искусству (мировой художественной культуре) в 2017/18 учебном 
году (дата проведения -1 6  января 2018 года) (приложение 1).

! 2. Утвердить список победителей и призеров регионального этапа все
российской олимпиады школьников по искусству (мировой художественной 
культуре) в 2017/18 учебном году (дата проведения -  16 января 2018 года) (прило
жение 2). .

I 3. Отделу общего образования министерства образования и 
молодежной политики Ставропольского края (Чубова О.И.) довести настоя
щий приказ до сведения руководителей органов управления образованием 
администраций муниципальных районов и городских округов Ставрополь
ского края.

; 4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого
заместителя министра Н.А.Лаврову.

: 5. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Министр Е.Н.Козюра



Приложение 1
к приказу министерства образования 
и молодежной политики 
Ставропольского края
от 17 января 2018 года № 39 -пр

Итоги регионального этапа всероссийской олимпиады школьников по искусству (мировой художественной культуре)
в 2017/18 учебном году 
(16 января 2018 года)

9 класс

№ Фамилия, имя, Полное название общеобразовательной организации (в соответствии с уставом) Класс
обучения

Статус
участника

Результат
(балл)

1. Савельева Софья 
Владимировна

г. Ставрополь, муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение ли
цей № 14 города Ставрополя

9 Призер 155

2. Кочарян Римма 
Смбатовна

Предгорный район, Муниципальное бюджетное общеобразовательное учрежде
ние «Средняя общеобразовательная школа № 11» Предгорного муниципального 
района Ставропольского края

9 119

з.
Деркачев
Владислав
Олегович

Минераловодский городской округ, Муниципальное бюджетное общеобразова
тельное учреждение гимназия № 103 г. Минеральные Воды 9 110

4. Самошкина Елена 
Дмитриевна

г. Ставрополь, Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
лицей № 10 города Ставрополя 9 105

5.
Курмелева
Анастасия
Андреевна

г. Кисловодск, Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
Лицей № 4 города-курорта Кисловодск 9 95

6. Рудакова Анна 
Валерьевна

Советский район, Муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа № 2 г. Зеленокумска Советского района» 9 92



2

7.
Шевченко
Николай
Максимович

г. Пятигорск, Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 27

9 91

8. Белскус Галина 
Альбинасовна

г. Кисловодск, Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
гимназия № 19 9 86

9. Соболев Алексей 
Дмитриевич

Новоалександровский район, Муниципальное общеобразовательное учреждение 
«Гимназия № 1» г. Новоалександровск 9 81

10. Нариманян Марат 
Арсенович

г. Кисловодск, Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
Лицей № 8 города-курорта Кисловодска

9 80

11.
Шейкина
Ангелина
Сергеевна

Грачевский район, Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная ттткола № 7» с. Старомарьевка

9 78

12.
Кулакова
Вероника
Валерьевна

г. Кисловодск, Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
Лицей № 4 города-курорта Кисловодск

9 75

13.
Овсянникова
Елизавета
Сергеевна

Шпаковский район, Муниципальное казенная общеобразовательное учреждение 
Средняя общеобразовательная школа № 18 9 75

14.
Семенова
Антонина
Сергеевна

Грачевский район. Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 7» с. Старомарьевка 9 71

15. Коваль Анастасия 
Кирилловна

г. Пятигорск, Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
гимназия № 4 города Пятигорска

9 70

16. Мартынов Иван 
Иванович

Предгорный район, Муниципальное бюджетное общеобразовательное учрежде
ние «Средняя общеобразовательная школа№ 2»

9 70

17. Шибзухова Диана 
Артуровна

г. Кисловодск, Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
гимназия № 19

9 57

18. Осадчая Дарья 
Романовна

Советский район, Муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа№ 1 г. Зеленокумска Советского района» Ставро
польского края

9 57



19. Скоркина Ирина 
Николаевна

Изобильненский район, Муниципальное казённое общеобразовательное учре
ждение «Средняя общеобразовательная школа № 12» Изобильненского муници
пального района Ставропольского края

9 52

20. Левченко Алена 
Андреевна

Шпаковский район, Муниципальное бюджетное общеобразовательное учрежде
ние средняя общеобразовательная школа с углубленным изучением отдельных 
предметов № 4

9 51

21. Аграманян Артем 
Артакович

г. Кисловодск, Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
Средняя общеобразовательная школа № 12 г. Кисловодска

9 46

22. Курилов Олег 
Алексеевич

г. Ставрополь,’ Федеральное государственное казенное общеобразовательное 
учреждение «Ставропольское президентское кадетское училище»

Qу 46

23.
Айрапетова
Ангелина
Арсеновна

г. Кисловодск, Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
гимназия № 19

Оу 42

24. Коляда Евгения 
Алексеевна

Туркменский район, Муниципальное бюджетное общеобразовательное учрежде
ние Средняя общеобразовательная школа № 3

ОУ 42

25.
Кремнева
Анастасия
Викторовна

Грачевский район, Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 4» с Красное

9 37

10 класс

№ Фамилия, имя, Полное название общеобразовательной организации (в соответствии с уставом) Класс
обучения

Статус
участника

Результат
(балл)

1. Барбашова Арина 
Г ермановна

г. Кисловодск, Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
гимназия № 19

10 Призер 173,5

2.
Михайленко
София
Александровна

г. Ставрополь, Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 43 города Ставрополя имени Героя Рос
сийской Федерации В.Д. Нужного

10 Призер 152



4

3. Ованесов Борис 
Каренович

г. Ставрополь, Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
гимназия № 25 города Ставрополя 10 Призер 135

4. Ермакова Майя 
Игоревна

г. Ессентуки, Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 10

10 Призер 131,5

Украинцева Анна 
Витальевна

г. Ессентуки, Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение ли
цей № 6

10 126

6,
Королева
Александра
Романовна

г. Пятигорск, Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа №  27

10 124

7. Аленикова Ольга 
Алексеевна

Минераловодский городской округ, муниципальное бюджетное общеобразова
тельное учреждение средняя общеобразовательная школа № 20 г. Минеральные 
Воды

10 121,5

8. Усенко Никита 
Владимирович

г. Ставрополь, Федеральное государственное казенное общеобразовательное 
учреждение «Ставропольское президентское кадетское училище» 10 119

9. Комелева Яна 
Сергеевна

г. Ессентуки, Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 10

10 116,5

10.
Ермошкин Сергей 
Павлович

г. Ставрополь, Федеральное государственное казенное общеобразовательное 
учреждение «Ставропольское президентское кадетское училище» 10 116

И . Асеева Татьяна 
Михайловна

Новоалександровский район, Муниципальное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 2»

10 ИЗ

12.
Прокопова
Екатерина
Сергеевна

г. Ессентуки, Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 4

10 112



5

13. Ковалева Ирина 
Витальевна

Нефтекумский район, Муниципальное казенное общеобразовательное учрежде
ние «Средняя общеобразовательная школа № 2»

10 109

14. Кашкарев Даниил 
Алексеевич

г. Кисловодск, Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
гимназия № 19 10 108,5

15. Юрченко Алина 
Кирилловна

Шпаковский район, муниципальное бюджетное общеобразовательное учрежде
ние «Средняя общеобразовательная школа № 1» Шпаковского муниципального 
района

10 107,5

16. Носко Полина 
Викторовна

г. Невинномысск, Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
лицей № 6

10 91

17.
Мясникова
Александра
Андреевна

г. Кисловодск, Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
гимназия № 19 10 82

18. Иванова Яна 
Витальевна

Советский район, Муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа № 2 г. Зеленокумска Советского района» 10 67

19.
Ханмухаметов
Сулейман
Хасымуратович

Туркменский район, Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение 
Средняя общеобразовательная школа № 12 10 66

20. Фенюк Софья 
Михайловна

Изобильненский район, Муниципальное казённое общеобразовательное учре
ждение «Средняя общеобразовательная школа № 7» Изобильненского муници
пального района Ставропольского края

10 64

21. Дятлов Сергей 
Игоревич

Шпаковский район, Муниципальное бюджетное общеобразовательное учрежде
ние средняя общеобразовательная школа с углубленным изучением отдельных 
предметов № 4

10 62

22.
Клочкова
Анастасия
Дмитриевна

Шпаковский район, Муниципальное бюджетное общеобразовательное учрежде
ние средняя общеобразовательная школа № 5 Шпаковского муниципального 
района

10 62



6

23. Черкасова Мария 
Александровна

Новоалександровский район, Муниципальное общеобразовательное учреждение 
«Гимназия № 1» г. Новоалександровск 10 58,5

24. Величко Ирина 
Олеговна

Советский район, Муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа№ 1 г. Зеленокумска Советского района» Ставро
польского края

10 56

25.
Моргунова
Анастасия
Евгеньевна

Туркменский район, Муниципальное бюджетное общеобразовательное учрежде
ние «Средняя общеобразовательная школа № 1»

10 45

26.
Башкатова
Виктория
Игоревна

Грачевский район, Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 7» с. Старомарьевка 10 27,5..

27. Кучер Злата 
Дмитриевна

Новоалександровский район, Муниципальное общеобразовательное учрежцение- 
«Средняя общеобразовательная школа № 3» 10 20

28. Захарова Наталья 
Владимировна

Новоалександровский район, Муниципальное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 4» 10 16

11 класс

№ Фамилия, имя, Полное название общеобразовательной организации (в соответствии с уставом) Класс
обучения

Статус
участника

Результат
(балл)

1.
Федотов Марк 
Александрович

г. Ставрополь, Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 
гимназия № 24 города Ставрополя имени генерал-лейтенанта юстиции М.Г. Яд- 
рова

11 Победитель 281

2.
Скурлыгин
Кирилл
Александрович

г. Ставрополь, муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение ли
цей № 14 города Ставрополя

11 Победитель 206



7

3 .
Шаталов Антон 
Евгеньевич

Красногвардейский район, Муниципальное казённое общеобразовательное учре
ждение «Гимназия № 1»

И Призер 192

4. Нильга Мария 
Евгеньевна

г. Пятигорск, Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа с углубленным изучением отдельных пред
метов № 1 им. М.Ю. Лермонтова

И Призер 183

5.
Мкртычева
Маргарита
Аркадьевна

г. Ставрополь, Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение ' 
гимназия № 25 города Ставрополя

11 Призер 180

6. Лелик Валерия 
Павловна

г. Ставрополь, Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
с р е д н я я  п п т ц е о б л в ^ п в я т й т т т ' . н з я  ш к п т т а  с. v r n y f i г е н н ы м  и ^ ^ ч и е м  а н г л и й ^ к ^ г ^  < г< ы - 11 П п и ^ е г ) 1 7 3
ка № 1 города Ставрополя

7, Ню Евгения 
Александровна

г. Ставрополь, Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
гимназия № 25 города Ставрополя

И Призер 162

8. Гусева Екатерина 
Андреевна

г. Пятигорск, Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
гимназия № 4 города Пятигорска 11 Призер 160

9. Литвиненко Анна 
Юрьевна

г. Пятигорск, Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа с углубленным изучением отдельных пред
метов № 30

11 Призер 145

10.
Новикова 
Анастасия 

. Сергеевна

Кочубеевский район, Муниципальное бюджетное общеобразовательное учре
ждение «Средняя общеобразовательная школа № 16» 11 130

И . Чернова Светлана 
Васильевна

Шпаковский район, Муниципальное бюджетное общеобразовательное учрежде
ние Средняя общеобразовательная школа № 15 И 117

12. Плотникова Дарья 
Андреевна

Новоалександровский район, Муниципальное общеобразовательное учреждение 
«Лицей Экое»

И 113



8

13. Буракова Дарья 
Михайловна

г. Невинномысск, муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 20 города Невинномысска

И 110

14.
Коржикова
Жаннета
Анатольевна

г. Ессентуки, Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение ли
цей № 6

11 109

15.
Бахтадзе- 
Карнаухов Олег 
Георгиевич

Александровский район, Муниципальное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 16» Александровского района

11 107

16, Евченко Евгения 
Алексеевна

г. Кисловодск, Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
гимназия № 19

И 102

17. Исаева Виктория 
Дмитриевна

Буденновский район, муниципальное общеобразовательное учреждение «Гимна
зия № 7 города Буденновска Буденновского района»

11 101

18. Костина Мария 
Евгеньевна

г. Кисловодск, Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
гимназия № 19

11 94

19.
Мастаева
Анастасия
Александровна

г. Ставрополь, муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение ли
цей № 14 города Ставрополя ' 11 87

20. Брысов Даниил 
Олегович

Изобильненский район, Муниципальное казённое общеобразовательное учре
ждение «Средняя общеобразовательная школа № 12» Изобильненского муници
пального района Ставропольского края

И 83

21. Чурсинова Арина 
Владимировна

Предгорный район, Муниципальное бюджетное общеобразовательное учрежде
ние «Средняя общеобразовательная школа № 26» Предгорного муниципального 
района Ставропольского края

11 81

22. Пчелинцева Дарья 
Сергеевна

Советский район, Муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа№ 1 г. Зеленокумска Советского района» Ставро
польского края

11 81



9

23. Самофалова 
Юлия Алексеевна

Шпаковский район, муниципальное бюджетное общеобразовательное учрежде
ние «Средняя общеобразовательная школа № 1» Шпаковского муниципального 
района

И 76

24. Филиппенко Анна 
Юрьевна

г. Кисловодск, Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 1» 11 76

25. Суворова Юлия 
Николаевна

г. Кисловодск, Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
гимназия № 19 И 72

26. Андросов Михаил 
Игоревич

Нефтекумский район, Муниципальное общеобразовательное учреждение «Сред
няя общеобразовательная школа № 3 с углубленным изучением отдельных пред
метов»

11 70

27.
Артемова
Вероника
Сергеевна

г. Кисловодск, Частное Учреждение Общеобразовательная Организация Право
славная Свято-Никольская классическая гимназия г-к. Кисловодск 11 70

28.
Колпаков
Александр
Алексеевич

Шпаковский район, Муниципальное бюджетное общеобразовательное учрежде
ние средняя общеобразовательная школа № 5 Шпаковского муниципального 
•района

И 70

29.
Трунина
Анастасия
Андреевна

Советский район, Муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа № 2 г. Зеленокумска Советского района» и 66

30. Ефремова Эллина 
Г еоргиевна

г. Пятигорск, Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 27 11 59

31.
Такаева
Анастасия
Александровна

Советский район, Муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа № 2 г. Зеленокумска Советского района» 11 56

32. Сотник Борис 
Сергеевич

г. Ставрополь, Федеральное государственное казенное общеобразовательное 
учреждение «Ставропольское президентское кадетское училище» и 54



10

33. Бихи Полина 
Азизовна

г. Лермонтов, Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 1 11 53

34.
Бежанова
Анастасия
Андреевна

Кочубеевский район, Муниципальное бюджетное общеобразовательное, учре
ждение «Средняя общеобразовательная школа № 16» 11 46

Заместитель начальника отдела общего образования С.П.Гондилева



Приложение 2
к "приказу министерства образования 
и молодежной политики 
Ставропольского края
от 17 января 2018 года № 39 -пр

Список победителей и призеров регионального этапа всероссийской олимпиады школьников по искусству
(мировой художественной культуре) в 2017/18 учебном году

(16 января 2018 года)
9 класс

№ ФИО участника Полное название общеобразовательной организации (в соответствии с уста
вом)

Класс
обучения

Статус
участника

Результат
(балл)

1 _ Савельева Софья 
Владимировна

г. Ставрополь, муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
лицей № 14 города Ставрополя 9 Призер 155

10 класс

№ Фамилия, имя, Полное название общеобразовательной организации (в соответствии с уставом) Класс
обучения

Статус
участника

Результат
(балл)

1. Барбашова Арина 
Г ермановна

г. Кисловодск, Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
гимназия № 19 10 Призер 173,5

2.
Михайленко
София
Александровна

г. Ставрополь, Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 43 города Ставрополя имени Героя Рос
сийской Федерации В.Д. Нужного

10 Призер 152

Л Ованесов Борис 
Каренович

г. Ставрополь, Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
гимназия № 25 города Ставрополя 10 Призер 135



2

4. Ермакова Майя 
Игоревна

г. Ессентуки, Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 10

10 Призер 131,5

11 класс

№ Фамилия, имя, Полное название общеобразовательной организации (в соответствии с уставом)
Класс

обучения
Статус

участника
Результат

(балл)

1. Федотов Марк 
Александрович

г. Ставрополь, Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 
гимназия 24 города Ставрополя имени генерал-лейтенанта юстиции Мл . Яд- 
рова

11 Победитель 281

2.
Окурлыгин
Кирилл
Александрович

г. Ставрополь, муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение ли
цей № 14 города Ставрополя

И Победитель 206

Шаталов Антон 
Евгеньевич

Красногвардейский район, Муниципальное казённое общеобразовательное учре
ждение «Гимназия № 1»

И Призер 192

4. Нильга Мария 
Евгеньевна

г. Пятигорск, Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа с углубленным изучением отдельных пред
метов № 1 им. М.Ю. Лермонтова

И Призер 183

5.
Мкртычева
Маргарита
Аркадьевна

г. Ставрополь, Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
гимназия № 25 города Ставрополя

11 Призер 180

6.
Лелик Валерия 
Павловна

г. Ставрополь, Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа с углубленным изучением английского язы
ка № 1 города Ставрополя

и Призер 173

7. Ню Евгения 
Александровна

г. Ставрополь, Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
гимназия № 25 города Ставрополя

11 Призер 162



3

8. Г усева Екатерина 
Андреевна

г. Пятигорск, Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
гимназия № 4 города Пятигорска 11 Призер 160

9. Литвиненко Анна 
Юрьевна

г. Пятигорск, Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа с углубленным изучением отдельных пред
метов № 30

11 Призер 145

Заместитель начальника отдела общего образования С.П.Гондилева


